



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

IMPRENSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão		
Presencial	Telefone	Horário
Praça Dr. João Borges de Figueiredo, 200, Centro	77 3678-2119	Segunda a Sexta-feira, das 08:00 às 12:00 h e 14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

DECRETOS

- DECRETO Nº 499/2024, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. "DISPÕE SOBRE A CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO DE SERVIDORES MUNICIPAIS ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO DE BOTUPORÃ, ESTADO DA BAHIA E SUAS AUTARQUIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

PORTARIAS

- PORTARIA Nº 017/2024 - LICENÇA PRÉVIA (LP) E LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), À ROCHA BAHIA MINERAÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ □ 06.140.170/0001-58

LICITAÇÕES

ATAS DAS SESSÕES

- ATA DE RETIFICAÇÃO DO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 118/2023.

HOMOLOGAÇÃO

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 - DESPACHO ADMINISTRATIVO - REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BOTUPORÃ, CONFORME TERMOS E CONDIÇÕES CONTIDAS EM EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATOS ADMINISTRATIVOS

- DECLARAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICENÇA AMBIENTAL - CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE NA SEDE DO MUNICÍPIO, NA PRAÇA ALÍPIO DE QUEIROZ MARQUES, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE BOTUPORÃ, BAHIA

**DECRETO N.º 499/2024, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.**

“Dispõe sobre a Consignação em Folha de Pagamento de Servidores Municipais Ativos, Inativos e Pensionistas do Município de Botuporá, Estado da Bahia e suas Autarquias, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUPORÁ, ESTADO DA BAHIA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Art. 30, Inciso I, da Constituição Federal e Art. 99, Inciso I, da Lei Orgânica Municipal, e:

D E C R E T A:

Artigo 1.º. Este Decreto autoriza o Município de Botuporá, Estado da Bahia, CNPJ sob n.º 13.782.479/0001-07 a Celebrar Convênio com Instituições Financeiras para a Concessão de Empréstimos e Financiamentos a Servidores Públicos Municipais e Agentes Políticos, mediante desconto em Folha de Pagamento de Valores por eles devidos e previamente contratados, devendo haver autorização expressa nesse sentido nos contratos supra referenciados.

Parágrafo Único: para os efeitos deste Decreto, considera-se:

- 1- Contratante: o município de o Município de Botuporá, Estado da Bahia, CNPJ sob n.º 13.782.479/0001-07, assim qualificado como Pessoa Jurídica de Direito Público Interno;
- 2- Servidor Público Municipal: ocupantes de Cargos Efetivos ou em Comissão da Prefeitura Municipal e da Câmara Municipal, das Autarquias e Fundações Públicas, além dos que se acham contratados por tempo determinado para atender as necessidades temporárias de excepcional interesse público, nos termos do Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal;
- 3- Agentes políticos: os ocupantes de cargos eletivos no âmbito do Poder Executivo e Poder Legislativo;
- 4- Instituição consignatária: a instituição financeira autorizada a conceder empréstimo ou financiamento mencionado no caput do Art. 1.º;
- 5- Verbas rescisórias: as importâncias devidas em dinheiro pelo contratante ao servidor público municipal ou agente político em razão de rescisão de seu contrato de trabalho ou término do mandato eletivo por qualquer motivo.

Artigo 2.º. As autorizações constantes dos contratos referentes a Empréstimos e Financiamentos indicados no *Caput* do Artigo anterior serão de caráter irrevogável e irretratável, desde que assim previsto nos respectivos contratos.



§ 1º - O limite somatório dos descontos objeto das autorizações contempladas por esta Lei não poderá, em hipótese alguma, ultrapassar **35% (trinta e cinco por cento)** do vencimento bruto do Servidor Público Municipal.

§ 2º. O prazo máximo de contratação será de, até, **120 (cento e vinte) meses**;

§ 3º. Cabe ao contratante informar, no demonstrativo de pagamento do servidor, de forma discriminada, o valor do desconto mensal decorrente de cada operação de empréstimo ou financiamento, bem como os custos operacionais, se optar por cobrá-los.

Artigo 4º. Para a realização das operações referidas neste Decreto, deve o Servidor Municipal ou Agente Político optar por instituição consignatária que tenha firmado acordo com o Contratante, ficando este último obrigado a proceder aos descontos e repasses contratados e autorizados pelo servidor ao agente público.

Artigo 5º. Até o integral pagamento do Empréstimo ou Financiamento, as autorizações dos descontos somente poderão ser canceladas mediante prévia aquiescência da instituição consignatária e do empregado.

Artigo 6º. Em caso de rescisão do contrato de trabalho do servidor antes do término da amortização do empréstimo, serão mantidos os prazos e encargos originalmente previstos, cabendo ao Servidor o Agente Político efetuar o pagamento mensal das prestações diariamente a instituição consignatária, ficando claro que no momento da rescisão, deverá ser observado pelo Contratante os descontos percentuais de **35% (trinta e cinco por cento)** sobre as verbas rescisórias de seus Servidores Públicos Municipais.

Artigo 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

LEIA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito do Município de Botuporá, Estado da Bahia, em 05 de fevereiro de 2024.


EDIMILSON-ANTONIO SARAIVA
Prefeito de Botuporá
EDIMILSON ANTÔNIO SARAIVA
Prefeito Municipal de Botuporá
CPF 474 378 855-15



LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE INSTALAÇÃO – (LP/LI)		
Portaria	Publicação Diretoria Municipal de Meio Ambiente	Validade
Nº 017/2024	15/02/2024	15/02/2026
Empresa/Nome: ROCHA BAHIA MINERAÇÃO LTDA.		

A Diretoria Municipal de Meio Ambiente de Botuporá – BA, DIMMA, no exercício da competência que lhe foi delegada pelas leis: Lei Municipal Nº 070 de 29 de março de 2019, regulamentada pelo Decreto Municipal de nº 046 de 28 de maio de 2020; Lei Estadual nº 7.799/01, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 7.967/01 e a RESOLUÇÃO CEPRAM Nº 4420/15, Lei complementar Nº 140/11. E tendo em vista o que consta do Processo Técnico do Consórcio Bacia do Paramirim, sob requerimento de nº 230913_904540975, sendo favorável ao pleiteado, RESOLVE: Art. 1º Conceder a **LICENÇA PRÉVIA (LP) e LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI)**, à Rocha Bahia Mineração LTDA, inscrita no CNPJ – 06.140.170/0001-58 e, no Processo ANM nº 871.429/2023, localizada na Estrada Botuporã a Morro Velho, Km 23, Povoado de Morro Velho, zona rural do município de Botuporã-Ba, com distância de aproximadamente 24 km da sede deste município, restrita a uma área de 4,7500 há, formada pelas coordenadas UTM, Datum SIRGAS 2000, Zona 23S, conforme consta a seguir: V1: 770689.123/8538184.578; V2: 770690.070/8538161.855; V3: 770772.417/8537960.862; V4: 770750.975/8537922.138; V5: 770741.602/8537871.576; V6: 770722.360/8537853.864; V7: 770594.771/8537857.193; V8: 770602.200/8538181.310. V8 = V1 Ponto de Amarração, está para promover atividades de lavra de rochas ornamental (quartzito) Grupo B3.5 com produção de no máximo 16.000 T/ano, mediante ao cumprimento da Legislação Vigente e das seguintes condicionantes: I - Limitar as intervenções destinadas ao desenvolvimento das atividades à poligonal da área definida; II - Requerer os Atos florestais, Autorização de Supressão de Vegetação Nativa (ASV) e Autorização para o Manejo de Fauna (AMF); III - Enviar documento comprobatório da cessão parcial do processo minerário ANM nº 871.429/2023; IV - Colocar placa fixada na entrada do empreendimento com nome da empresa, nome do responsável técnico, nome e número do Título Autorizativo da(s) Licença(s) Ambiental(ais). Prazo: 60 dias; V - Colocar placas de sinalização e advertência em pontos estratégicos dentro e fora da área de trabalho, principalmente nas interseções

EDIMILSON ANTONIO
SARAIVA:47437685515

Assinado de forma digital por EDIMILSON ANTONIO SARAIVA:47437685515
Dados: 2024.02.15 11:56:31 -03'00'



dos acessos com as rodovias, para alertar quanto ao tráfego de veículos pesados, sendo que aqueles utilizados para o transporte externo dos blocos devem ser dotados de dispositivos (cintos de segurança) para evitar ocorrência de acidentes, bem como adotar velocidade controlada. **Prazo:** 60 dias; **VI** - Realizar manutenção, correção e compactação (quando necessário) das vias de acesso interna e externa a área do empreendimento; **VII** - Fazer a instalação de dispositivos de drenagens (valetas, e leiras de proteção), de forma a obter lançamento das águas superficiais em terreno estabilizado e contribuindo ainda para o controle do surgimento de processos erosivos; **VIII** - Implantar rede de drenagem para os efluentes líquidos a serem gerados nas atividades de manutenção e lavagem dos equipamentos e veículos. A rede de drenagem deve estar ligada a um sistema separador água-óleo; **IX** - Direcionar as águas pluviais, bem como os efluentes gerados na atividade de extração mineral, para uma bacia de decantação, de modo a evitar o aporte de finos no ambiente; **X** - Implantar a central de resíduos de acordo com as determinações da legislação para a natureza e características dos resíduos a serem gerados no empreendimento. O local de armazenamento dos insumos e resíduos oleosos devem estar ligados à rede de drenagem com sistema separador água-óleo; **XI** - Coletar sistematicamente todo o lixo gerado pelos funcionários envolvidos na área de instalação de lavra, acondicionando-o em recipiente apropriado, em local coberto e encaminhá-lo para a destinação final adequada, ficando proibida a queima e/ou a disposições aleatória; **XII** - Utilizar no mínimo 50% da mão de obra local no empreendimento, fomentando a distribuição de renda e justiça social na região, na ausência de pessoas habilitada, promover e/ou oportunizar capacitações; **XIII** - Adotar as Normas Regulamentares de Mineração determinadas nas portaria do DNPM nº 237/01, alterada pela Portaria DNPM nº 12/2002: NRM-02 (Lavra a Céu Aberto); NRM-09 (Prevenção contra Poeiras); NRM-12 (Sinalização de Áreas de Trabalho e de Circulação); NRM-13 (Circulação e Transporte de Pessoas e Materiais); NRM-14 (Máquinas, Equipamentos e Ferramentas); NRM-15 (Instalações); NRM-16 (Operações com Explosivos e Acessórios, se couber); NRM-17 (Topografia de Minas); NRM-19 (Disposição de Estéril, Rejeitos e Produtos); NRM-20 (Suspensão, Fechamento de Mina e Retomada das Operações Mineiras); NRM-21 (Reabilitação de Áreas Pesquisadas, Mineradas e Impactadas); NRM-22 (Proteção ao Trabalhador); **XIV** - Fornecer e exigir o uso de imediato aos funcionários e visitantes dos Equipamentos de

EDIMILSON ANTONIO
SARAIVA:47437685515

Assinado de forma digital por EDIMILSON
ANTONIO SARAIVA:47437685515
Dados: 2024.02.15 11:56:11 -03'00'



Proteção Individual - EPI's, adequados e compatíveis com o exercício de suas funções e fiscalizar o seu devido uso para a atividade, conforme Norma Regulamentadora NR-06 de 08/06/78 do Ministério do Trabalho e Emprego; **XV** - Manter na área de influência do empreendimento equipamentos e dispositivos de atendimentos a emergências, que garantam a segurança dos funcionários; **XVI** - Desenvolver ações de educação ambiental com as comunidades de influências direta e indireta do empreendimento; **XVII** - Promover a conscientização dos trabalhadores envolvidos direta ou indiretamente com a atividade de pesquisa, de modo a estimular as boas práticas em relação à convivência com os moradores residentes nos povoados próximos do empreendimento; **XVIII** - Comunicar de imediato a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Botuporá, qualquer acidente ou ação que degrade ou polua, direta ou indiretamente o meio ambiente na área de influência do empreendimento, resultante das atividades de instalação; **XIX** - Apresentar a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Botuporá, quando do requerimento da Licença de Operação relatório fotográfico detalhado de todas as ações realizadas; **XX** - Manter estas Licenças Ambientais e a documentação relativa ao cumprimento das condicionantes ordenadas e acessíveis à fiscalização dos órgãos ambientais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Para dar fé a esta, datamos e assinamos.

Botuporá, Bahia, 15 de fevereiro de 2024.


LUCAS DANIEL PEREIRA MARQUES
Diretor de Meio Ambiente
Decreto de nº 351/2023

Lucas Daniel Pereira Marques
Diretor Municipal de Meio Ambiente
CPF: 042.130.705-65
Decreto nº 351/2023

EDIMILSON ANTONIO
SARAIVA:47437685515

EDIMILSON ANTÔNIO SARAIVA
Prefeito de Botuporá

Assinado de forma digital por EDIMILSON
ANTONIO SARAIVA:47437685515
Dados: 2024.02.15 11:55:48 -03'00'



ATA DE RETIFICAÇÃO DO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA N° 002/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 118/2023.

Às nove horas do dia quinze de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Botuporã, localizada na Rua Deputado João de Figueiredo, n° 85 - Centro, reúnem-se os membros da Comissão Especial para Compra da Agricultura Familiar - CECAAF, da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Botuporã, Doralice Nunes de Nunes de Queiroz, Maria Aline Buarque de Albuquerque Ribeiro, Ueslei Bandeira Barbosa, Valdira da Silva Nascimento, Gilênio de Souza Rodrigues, designados pela Portaria n° GSE 050/2023, de 05 de janeiro de 2023.

A presente ata tem por objetivo a retificação da planilha da seleção dos itens, pois constavam equívocos relacionados às seguintes Associações: **ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES DO TIGRE** e **ASSOCIAÇÃO RURAL JESUÍNO MARQUES DAS NEVES**. As planilhas dos itens selecionados passam a ser conforme abaixo:

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES DO TIGRE					
Nº Item	Quant.	Unidade	Descrição	Unitário \$ (médio)	Total R\$
2	500	Quilograma	ABÓBORA: (Abóbora menina brasileira), livre da maior parte possível de terra aderente, cascas resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Não Deve Apresentar Machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência qualidade. Entrega Em Kg ,conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnnpa	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
3	575	Quilograma	ABÓBORA: Abóbora, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade ,inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta,	R\$ 4,50	R\$ 2.587,50

[Handwritten signatures and marks]



			com coloração típica da variedade. Não Deve Apresentar Machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.		
5	100	Quilograma	ACEROLA: De colheita recente, boa qualidade com maturação média, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade Entrega em pacotes 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa	R\$ 7,00	R\$ 700,00
6	675	Pacote	ALFACE: Fresca, folhas verdes, bem firmes, sem manchas e apodrecimento. Embaladas Em Pacotes 200g. Entregar Conforme Pedido Semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,50	R\$ 3.037,50
7	30	Quilograma	ALHO: Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas de acordo com resolução 12/78 cnpa kg	R\$ 33,67	R\$ 1.010,10
9	250	Dúzia	BANANA: Banana Comum, tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência qualidade. Entrega em pacotes de 1/2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 6,23	R\$ 1.557,50
11	100	Quilograma	BATATA Doce: lavada, livre da maior parte possível de terra aderente, cascas e resíduo de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem	R\$ 4,50	R\$ 450,00

[Handwritten signatures and marks]



			<p>brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação o de peso. De acordo Coma resolução 12/78 da cnpa.</p>		
12	455	Quilograma	<p>BETERRABA: Beterraba, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Livre de machucaduras, bolores ou outros defeitos que podem alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.</p>	R\$ 4,50	R\$ 2.047,50
21	100	Quilograma	<p>CEBOLA cabeça (branca, roxa): cebola sem brotos, livre da maior parte possível deter aderente cascas resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com Resolução 12/78 da cnpa</p>	R\$ 8,17	R\$ 817,00
19	280	Unidade	<p>CACHINHO verde: coentro em caroços, deverás e apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacto, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Cada maço deverá pesar aproximadamente 200g. Entregar conforme pedido semanal ou quinzenal.</p>	R\$ 4,00	R\$ 1.120,00



			De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.		
20	200	Quilograma	CAXIXE (cabacinha): De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência de qualidade. Entrega Mun, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,50	R\$ 700,00
23	300	Quilograma	CEBOLINHA: a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacto com a seleção quanto à ausência de defeitos, visando obter lote uniforme, analisou-se quanto à coloração verde com folhas firme uniforme. Cada Maço Dever Apesar Aproximadamente 200g. Entregar Conforme Pedido Semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
24	600	Quilograma	CENOURA: Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras, ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,77	R\$ 2.862,00
25	450	Pacote	CHEIRO verde (coentro ou salsa) sem defeitos, com a salsinha apresentando folhas verdes e sem folhas murchas; e a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacta e bem desenvolvida. Deverá apresentar grau de maturação o que permite suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	R\$ 3,50	R\$ 1.575,00

4



			imediatamente. Cada Maço Deverá Pesar Aproximadamente 200g. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.		
27	300	Unidade	COCO Verde: Fruta do coqueiro ainda em fase de maturação, com casca dura e esverdeada e polpa branca translúcida, de espessura fina e textura gelatinosa. Seu interior é preenchido por uma água de sabor adocicado. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos e cortados.	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
28	60	Pacote	CORANTE: Condimento em pó constituído por um aglomerado filamentos o em pó homogêneo com cor avermelhada com cheiro forte e agradável característica produto. Pacote 100g	R\$ 5,00	R\$ 300,00
30	550	Pacote	COUVE: Fresca, folhas verdes, firmes, sem manchas e apodrecimento. Embalagem pacotes 350g. Entregar conforme pedido semanal ou quinzenal de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,70	R\$ 2.035,00
32	560	Quilograma	FEIJÃO (catador): Apresentar-se em bom estado de conservação; está isento de impurezas, fermentação, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde; tipo 1; grãos novos e claros (tom próximo ao bege). Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente, com PESO LÍQUIDO 1KG. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.	R\$ 8,50	R\$ 4.760,00
33	500	Quilograma	GOIABA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedidos em semanal ou quinzenal, com	R\$ 6,17	R\$ 3.085,00

[Handwritten signatures and initials]



			identificação de quantidade. De Acordo Com A		
35	550	Dúzia	LARANJA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1 / 2 dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.	R\$ 6,00	R\$ 3.300,00
36	150	Dúzia	LIMÃO Cravo ou galego (Citrus limonia Osbeck): Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em Pacotes De 1 / 2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.	R\$ 4,00	R\$ 600,00
37	200	Dúzia	LIMÃO Taiti: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em Pacotes De 1 / 2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.	R\$ 5,83	R\$ 1.166,00
38	400	Quilograma	MAMÃO verde: tamanho médio. De colheita recente com casca firme boa , inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em Kg, conforme pedido semanal quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 3,90	R\$ 1.560,00
39	200	Quilograma	MAMÃO: tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade. Entrega em Kg, conforme	R\$ 4,23	R\$ 846,00



			pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso		
40	400	Quilograma	MANDIOCA (aipim): Com casca, lavada, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. Deverá ter Espessura Média (será rejeitada mandioca muito grande e grosso muito pequena fina). De Acordo Coma Resolução 12/78 da cnnpa	R\$ 4,27	R\$ 1.708,00
41	500	Quilograma	MANGA. Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em pacotes 2 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 3,63	R\$ 1.815,00
44	250	Quilograma	MAXIXE: Com Característica Fresca, verde, de colheita recente, sem sinais de aparelhamento, com grau de maturação adequada, isento substâncias terrosas, sujidades corpos estranhos. Entrega Em Pacotes 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação peso	R\$ 3,83	R\$ 957,50
46	700	Quilograma	MELANCIA: Grau máximo de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência . Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. Apresentar Amostra.	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00

7



47	500	Dúzia	MEXERICA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega Em Pacote De 1/2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
48	500	Quilograma	MILHO VERDE: Espigas com característica fresca, de colheita recente, com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Entrega Pacote De 5und., conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação peso.	R\$ 4,67	R\$ 2.335,00
49	100	Quilograma	PALMA: De folhas verdes brilhantes, sem sujidades e espinhos e cortadinhas em Embalagem, deverá ser acondicionada em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. Entrega pacotes de 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 9,00	R\$ 900,00
56	50	Quilograma	QUIABO: De colheita recente, boa qualidade, tamanho médio, no ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres resíduos de fertilizantes. Entrega Pacotes de ½ kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 9,67	R\$ 483,50
60	200	Quilograma	TOMATE: tipo cereja, grau médio de maturação, fresco, com coloração tamanho uniforme. Livre da maior parte possível de terra aderente, casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme	R\$ 5,67	R\$ 1.134,00

8



			pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.		
61	50	Quilograma	TOMATE: tipo salada, grau médio de maturação, fresco, com coloração tamanho uniforme. Livre da maior parte possível de terra aderente, casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 6,00	R\$ 300,00
Valor Global					R\$ 54.849,10

ASSOCIAÇÃO RURAL JESUINO MARQUES DAS NEVES					
Nº Item	Quant.	Unidade	Descrição	Unitário \$ (médio)	Total R\$
1	160	Quilograma	ABACATE: tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 7,83	R\$ 1.252,80
3	575	Quilograma	ABÓBORA: Abóbora, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Não Deve Apresentar Machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou	R\$ 4,50	R\$ 2.587,50

9



			quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.		
4	200	Quilograma	AÇAFRÃO: Condimento em pó constituído por um aglomerado filamentososo em pó homogêneo com cor pardo avermelhado com cheiro forte e agradável característico a produto. Pacote 100g	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
5	110	Quilograma	ACEROLA: De colheita recente, boa qualidade com maturação média, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade Entrega em pacotes 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa	R\$ 7,00	R\$ 770,00
6	675	Pacote	ALFACE: Fresca, folhas verdes, bem firmes, sem manchas e apodrecimento. Embaladas Em Pacotes 200g. Entregar Conforme Pedido Semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,50	R\$ 3.037,50
7	150	Quilograma	ALHO: Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas de acordo com resolução 12/78 cnpa kg	R\$ 33,67	R\$ 5.050,50
9	1.200	Dúzia	BANANA: Banana Comum, tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência qualidade. Entrega em pacotes de 1/2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 6,23	R\$ 7.476,00
10	300	Dúzia	BANANA maçã: Banana maçã tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em pacotes de 1/2 Dúzias, conforme pedido	R\$ 10,33	R\$ 3.099,00



			semanal ou quinzenal De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.		
11	1.100	Quilograma	BATATA Doce: lavada, livre da maior parte possível de terra aderente, cascas e resíduo de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação o de peso. De Acordo Coma resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,50	R\$ 4.950,00
12	455	Quilograma	BETERRABA: Beterraba, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Livre de machucaduras, bolores ou outros defeitos que podem alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,50	R\$ 2.047,50
18	200	Unidade	BRÓCOLIS Ramo: Produtos são, limpos de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes. Entrega em março de 250g, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
19	420	Unidade	CACHINHO verde: coentro em caroços, deverás e apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacto, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o	R\$ 4,00	R\$ 1.680,00

11

[Handwritten signatures and initials]



			consumo imediato e imediato. Cada maço deverá pesar aproximadamente 200g. Entregar conforme pedido semanal ou quinzenal. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.		
20	230	Quilograma	CAXIXE (cabacinha): De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência de qualidade. Entrega Mun, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,50	R\$ 805,00
21	1.650	Quilograma	CEBOLA cabeça (branca, roxa): cebola sem brotos, livre da maior parte possível de aderente cascas resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com Resolução 12/78 da cnpa	R\$ 8,17	R\$ 13.480,50
22	200	Quilograma	CEBOLA mulatinha: cebola sem brotos, livre da maior parte possível de terra aderente à casca desses resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
23	850	Quilograma	CEBOLINHA : a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacto com a seleção quanto à ausência de defeitos, visando obter lote uniforme,	R\$ 3,50	R\$ 2.975,00



			<p>analisou-se quanto à coloração verde com folhas firme uniforme. Cada Maço Dever Apesar Aproximadamente 200g. Entregar Conforme Pedido Semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.</p>		
24	610	Quilograma	<p>CENOURA: Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras, ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.</p>	R\$ 4,77	R\$ 2.909,70
25	1.000	Pacote	<p>CHEIRO verde (coentro ou salsa) sem defeitos, com a salsinha apresentando folhas verdes e sem folhas murchas; e a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacta e bem desenvolvida. Deverá apresentar grau de maturação o que permite suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato. Cada Maço Deverá Pesa Aproximadamente 200g. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.</p>	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
27	50	Unidade	<p>COCO Verde: Fruta do coqueiro ainda em fase de maturação, com casca dura e esverdeada e polpa branca translúcida, de espessura fina e textura gelatinosa. Seu interior é preenchido por uma água de sabor adocicado. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos e cortados.</p>	R\$ 4,00	R\$ 200,00
28	450	Pacote	<p>CORANTE: Condimento em pó constituído por um aglomerado filamentos o em pó homogêneo com cor avermelhada com cheiro forte e agradável</p>	R\$ 5,00	R\$ 2.250,00



			característica produto. Pacote 100g		
30	800	Pacote	COUVE: Fresca, folhas verdes, firmes, sem manchas e apodrecimento. Embalagem pacotes 350g. Entregar conforme pedido semanal ou quinzenal de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,70	R\$ 2.960,00
31	900	Quilograma	FARINHA de Mandioca: Apresentar de boa qualidade, livre de impurezas que impossibilitem consumo. Embalagem 1kg.	R\$ 9,33	R\$ 8.397,00
32	750	Quilograma	FEIJÃO (catador): Apresentar-se em bom estado de conservação; está isento de impurezas, fermentação, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde; tipo 1; grãos novos e claros (tom próximo ao bege). Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente, com PESO LÍQUIDO 1KG. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.	R\$ 8,50	R\$ 6.375,00
33	100	Quilograma	GOIABA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedidos em semanal ou quinzenal, com identificação de quantidade. De Acordo Com A	R\$ 6,17	R\$ 617,00
35	680	Dúzia	LARANJA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1/2 dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.	R\$ 6,00	R\$ 4.080,00
36	150	Dúzia	LIMÃO Cravo ou galego (Citrus limonia Osbeck): Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência	R\$ 4,00	R\$ 600,00

[Handwritten signatures and initials]



			qualidade. Entrega em Pacotes De 1 / 2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.		
37	50	Dúzia	LIMÃO Taiti: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em Pacotes De 1 / 2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.	R\$ 5,83	R\$ 291,50
38	850	Quilograma	MAMÃO verde: tamanho médio. De colheita recente com casca firme boa, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em Kg, conforme pedido semanal quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 3,90	R\$ 3.315,00
39	2.000	Quilograma	MAMÃO : tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso	R\$ 4,23	R\$ 8.460,00
40	1.650	Quilograma	MANDIOCA (aipim): Com casca, lavada, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. Deverá ter Espessura Média (será rejeitada mandioca muito grande e grosso muito pequena fina). De Acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa	R\$ 4,27	R\$ 7.045,50
41	1.150	Quilograma	MANGA . Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras,	R\$ 3,63	R\$ 4.174,50



			bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em pacotes 2 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.		
42	150	Quilograma	MARACUJÁ amarelo: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 5,50	R\$ 825,00
43	760	Quilograma	MARACUJÁ da Caatinga (maracujá do mato): Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência. Entrega em pacotes de 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 8,67	R\$ 6.589,20
44	1.150	Quilograma	MAXIXE: Com Característica Fresca, verde, de colheita recente, sem sinais de aparelhamento, com grau de maturação adequada, isento substâncias terrosas, sujidades corpos estranhos. Entrega Em Pacotes 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação peso	R\$ 3,83	R\$ 4.404,50
46	200	Quilograma	MELANCIA: Grau máximo de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. Apresentar Amostra.	R\$ 3,00	R\$ 600,00
47	50	Dúzia	MEXERICA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega Em Pacote De 1 / 2 Dúzias, conforme	R\$ 5,00	R\$ 250,00

[Handwritten signatures and initials]



			pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.		
48	530	Quilograma	MILHO VERDE: Espigas com característica fresca, de colheita recente, com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Entrega Pacote De 5und., conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação peso.	R\$ 4,67	R\$ 2.475,10
49	100	Quilograma	PALMA: De folhas verdes brilhantes, sem sujidades e espinhos e cortadinhas em Embalagem, deverá ser acondicionada em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. Entrega pacotes de 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 9,00	R\$ 900,00
56	100	Quilograma	QUIABO: De colheita recente, boa qualidade, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres resíduos de fertilizantes. Entrega Pacotes de ½ kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 9,67	R\$ 967,00
57	200	Quilograma	RAPADURA em barra de cana de açúcar, produto sólido, em barra, sabor doce, isenta de sal, cor marrom .Embalagem plástica transparente contendo 1Kg em barras de 25g.	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
59	1.200	Quilograma	TAPIOCA Farinha de Tapioca de boa qualidade, livre de impurezas que impossibilitem consumo. Embalagem 1kg.	R\$ 12,50	R\$ 15.000,00
60	250	Quilograma	TOMATE: tipo cereja, grau médio de maturação, fresco, com coloração tamanho uniforme. Livre da maior parte possível de terra aderente, casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes	R\$ 5,67	R\$ 1.417,50



			1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.		
61	1.150	Quilograma	TOMATE: tipo salada, grau médio de maturação, fresco, com coloração tamanho uniforme. Livre da maior parte possível de terra aderente, casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 6,00	R\$ 6.900,00
Valor Global					R\$ 159.914,80

Não havendo nada mais a tratar, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que vai devidamente assinada pelos membros da Comissão Especial para Compra da Agricultura Familiar - CECAAF.

Botuporã, 15 de fevereiro de 2024.

Doralice Nunes de Queiroz
DORALICE NUNES DE QUEIROZ

Membro CECAAF – Representante da Secretaria de Educação

Maria Aline Buarque de Albuquerque Ribeiro
MARIA ALINE BUARQUE DE ALBUQUERQUE RIBEIRO
MEMBRO CECAAF – Nutricionista do Setor de Alimentação Escolar

Ueslei Bandeira Barbosa
UESLEI BANDEIRA BARBOSA
MEMBRO CECAAF – Coordenador da Alimentação Escolar

[Handwritten signature]
18

[Handwritten signatures]



Valdira da Silva Nascimento
VALDIRA DA SILVA NASCIMENTO

MEMBRO CECAAF – Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Agricultores e Agricultoras Familiares

Gileno de Souza Rodrigues
GILÊNIO DE SOUZA RODRIGUES

MEMBRO CECAAF – Secretário de Agricultura, Meio Ambiente e Comércio

Gracy Kelle Silva Tunes
GRACY KELLE SILVA TUNES

Nutricionista do Setor de Alimentação Escolar

Wandick Pereira Matos
WANDICK PEREIRA MATOS

Servidor da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e Comércio / Sala do Produtor Rural



Processo Administrativo nº 104/2023

Pregão Eletrônico nº 023/2023

DESPACHO ADMINISTRATIVO

Trata-se de procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 023/2023 visando o registro de preços para a aquisição de cestas básicas para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Botuporá, conforme termos e condições contidas em edital e seus anexos.

Adoto como razões e fundamentos de decidir as bens lançadas linhas subscritas pela Assessoria Jurídica do Município de Botuporá, e, conseqüentemente, ratifico todas as decisões proferidas anteriormente no presente processo, **ADJUDICO** e **HOMOLOGO** o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 023/2023, no qual se sagraram vencedoras as seguintes empresas:

SDJ SUPERMERCADO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.991.733/0001-38, para o lote único, com valor total de R\$ 279.000,00 (duzentos e setenta e nove mil reais).

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.

Após os trâmites legais, CADASTRE-SE, PUBLIQUE-SE e ARQUIVE-SE.

Botuporá/BA, em 15 de fevereiro de 2024.

**EDIMILSON ANTONIO
SARAIVA:47437685515**

Assinado de forma digital por EDIMILSON
ANTONIO SARAIVA:47437685515
Dados: 2024.02.15 12:13:01 -03'00'

EDIMILSON ANTÔNIO SARAIVA

Prefeito Municipal


**DECLARAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICENÇA AMBIENTAL****DIRETORIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE****EMPRESA/NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÁ/BA, inscrita no CNPJ – 13.782.479/0001-07**

Botuporã/BA, 05 de fevereiro de 2024

A Diretoria Municipal de Meio Ambiente de Botuporã – BA, no exercício da competência que lhe foi delegada pelas leis: Lei Municipal N.º 070 de 29 de março de 2019; Lei Estadual n.º 7.799/01, regulamentada pelo Decreto estadual n.º 7.967/01 e a RESOLUÇÃO CEPRAM N.º 4420/15, Lei complementar N.º 140/11. RESOLVE: **Art. 1.º DECLARAR INEXIBILIDADE DE LICENÇA AMBIENTAL, à PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÁ/BA, inscrita no CNPJ – 13.782.479/0001-07**, localizada na Rua. Deputado João de Figueiredo, n.º 85 - Centro - CEP 46.570-000, do município de Botuporã – Ba, para a atividade de **CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE NA SEDE DO MUNICÍPIO, NA PRAÇA ALÍPIO DE QUEIROZ MARQUES, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE BOTUPORÁ, BAHIA**. Nestes termos, é inexigível quanto ao procedimento de licenciamento ambiental, dada a especificidade do empreendimento.

Art. 2.º Esta declaração não autoriza supressão de vegetação nem o uso de recursos hídricos que porventura se façam necessários para a implantação do empreendimento ou funcionamento do mesmo, devendo o requerente solicitar ao órgão ambiental competente a autorização para a realização de tais atividades quando as mesmas se fizerem necessárias.

Art. 3.º A inexigência de licenciamento ambiental aqui declarada não isenta o interessado do cumprimento de normas e padrões ambientais, da fiscalização exercida pelos órgãos competentes, nem de obter a Anuência e/ou Autorização das outras instâncias no Âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, ressalvando que a referida inexigibilidade pode ser revogada nos casos de alteração da legislação vigente.


Lucas Daniel Pereira Marques
Diretor Municipal de Meio Ambiente
CPF: 042.880.616-11
Decreto de n.º 351/2023